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Således udføres selve ekspropriationsforretningerne 
fremtidigt efter lov om fremgangsmåden ved ekspro- 
priation, uanset hvilken spænding elanlægget er be- 
stemt for. Samtidig forenkles de nugældende regler 
om voldgift ved fastsættelse af erstatning for afståel- 
se af rettigheder i forbindelse med etablering af elan- 
læg. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser 
Efter den gældende stærkstrømslov er administra- 

tionen og varetagelsen af myndighedsopgaverne i 
forbindelse med produktion, transmission og distri- 
bution samt anvendelse af elektricitet i hovedsagen 
delt mellem 2 organer: Elektricitetsrådet og DEM- 
KO. 

Efter lovforslaget samles administrationen og det 
overordnede ansvar for arbejde med elsikkerhed i 
Elektricitetsrådet. Dels ved at Elektricitetsrådet skal 
fastlægge de teknisk-sikkerhedsmæssige bestemmel- 
ser og dels ved, at rådet inden for de rammer, der 
fastsættes af boligministeren og på de årlige bevil- 
lingslove, skal forestå den overordnede administra- 
tion og styring af tilsyns- og kontrolarbejdet, af 
norm- og standardiseringsarbejdet og i sammen- 
hæng hermed forestå information om elsikkerhed. 
En væsentlig del af Elektricitetsrådets opgave er så- 
ledes inden for de givne rammer at prioritere mellem 
de forskellige indsatsområder. 

Det er ikke hensigten, at Elektricitetsrådet selv 
skal varetage alle de praktiske opgaver i forbindelse 
med tilsyns- og kontrolarbejdet. Det forudsættes, at 
de konkrete opgaver varetages af andre, men inden 
for de rammer, der fastsættes af Elektricitetsrådet og 
under rådets tilsyn. Således vil det f.eks. stadig være 
elforsyrtingsselskaberne, der skal varetage anlægstil- 
synet med installationer. 

Tilsvarende er det heller ikke hensigten, at de 
myndighedsopgaver, der nu varetages af DEMKO, 
skal udføres af Elektricitetsrådet. Det forudsættes, at 
disse opgaver, der primært knytter sig til markeds- 
kontrollen, deltagelsen i norm- og standardiserings- 
arbejdet og i sammenhæng hermed udarbejdelse af 
oplæg til Elektricitetsrådet og bestemmelser på det 
teknisk-sikkerhedsmæssige område, skal løses af an- 
dre mod betaling for ydelserne. 

Det må efter Boligministeriets opfattelse være en 
forudsætning for udlægning af så vidtgående myn- 
dighedsopgaver, herunder ikke mindst markedskon- 
trollen, at de organer og virksomheder, der skal vare- 
tage opgaverne for Elektricitetsrådet, ikke alene skal 
have den nødvendige ekspertise på området, men 
også at sagsbehandlingen skal ske med dansk som 
forvaltnings- og myndighedssprog, og at de har det 
nødvendige kendskab til dansk lovgivning af rele- 

vans for udførelse af opgaven og til danske erhvervs- 
og markedsføringsforhold samt er uafhængige af in- 
teresser vedrørende produktion og salg af elmateriel. 

Boligministeriet er opmærksom på og vil naturlig- 
vis i forbindelse med opgaveudlægningen være op- 
mærksom på EF's udbudsregler, ligesom man vil føl- 
ge udviklingen og konsekvenserne af udlægningen 
af disse opgaver og på baggrund heraf overveje det 
hensigtsmæssige i at lade myndighedsopgaverne ud- 
føre uden for myndigheden. 

Efter den gældende stærkstrømslov opkræves ud- 
gifter ved såvel Elektricitetsrådets virksomhed, som 
ved DEMKOs virksomhed i det omfang, udgifterne 
ikke dækkes af afgifter for prøvninger m.v., hos pro- 
ducenter og importører af elektricitet. Samtidig er 
det ministeren, der fastsætter afgifter (priser) for an- 
meldelse, prøvning og godkendelse af elektrisk ma- 
teriel. 

Med lovforslaget er det alene Elektricitetsrådets 
virksomhed der, i det omfang den ikke dækkes af 
indtægter, finansieres over elforbruget. Det hænger 
sammen med at Elektricitetsrådet får det samlede 
overordnede ansvar for området og i sammenhæng 
hermed de myndighedsopgaver, der hidtil er blevet 
varetaget af DEMKO og finansieret over elpriserne. 

Boligministeren skal heller ikke længere fastsætte 
afgifterne for prøvninger. Disse skal for fremtiden 
fastsættes af DEMKO selv ud fra rent forretnings- 
mæssige hensyn. Det forudsættes således, at der ikke 
længere over elpriserne gives tilskud til disse ydel- 
ser. 

Det foreslås dog samtidig - uanset at loven fore- 
slås at skulle træde i kraft den 1. juli 1993 - for at 
skabe de nødvendige forudsætninger for, at Elektri- 
citetsrådet kan varetage de nye opgaver, herunder 
arbejdet med at udforme de nødvendige opfølgende 
administrative bestemmelser, og under hensyn til at 
DEMKOs organisationsform i givet fald tidligst vil 
kunne ændres med virkning fra den 1. januar 1994, 
at DEMKO indtil udgangen af 1993 fortsat skal have 
ansvaret for de myndighedsopgaver m.v., der hidtil 
har været varetaget af DEMKO. 

I tilknytning hertil foreslås endvidere, at den hidtil 
gældende finansieringsbestemmelse, hvorefter også 
DEMKOs udgifter i det omfang, udgifterne ikke 
dækkes af indtægterne for markedskontrol, prøvnin- 
ger m.v. kan opkræves af elværkerne, forbliver i kraft 
til og med den 31. december 1993. 

Endelig foreslås som en overgangsordning, at der 
skabes hjemmel til, at der i 3-årsperioden 1994 til 
1996 kan opkræves en afgift fra elværkerne til dæk- 
ning af udgifter ved DEMKOs virksomhed, der ikke 
dækkes ved indtægter iøvrigt. Formålet hermed er at 
give DEMKO mulighed for en gradvis tilpasning til 


